ΙΓ'. Τί τὸ ἀπὸ τοῦδε; Τοὺς λόγους ἀφεῖς, τὸ ὑπὸ τοῦ θυμοῦ κελευσθὲν ἐποίει, καὶ ἀκοντίζεσθαι ταύτην τῷ πυρὶ προσέτασσεν. 'Η δὲ οὐ τοὺς συλληφθεῖντας

A potuit ille mente cæcus intelligere, quænam esset hæc virtus, quæ faciebat miracula. Unde etsi in omnibus, quæ fecit, superatus fuisset, nesciens tamen quid ageret, in eam mortis per gladium inferendæ, æque atque in ejus sororem, pronuntiat sententiam. Rursus autem ea quoque in decessu preces implorabat maternas: postremam autem post ipsam sororem excitabat ad certamina, seipsam pulchrum et certum exemplar præbens, et ex uno quod passa sit, orationem faciens sive dignam. Deinde adjacentes sororis accedens reliquias, eas amplectebatur: et partim quidem ex eo commota, quod esset soror, ad lacrymandum attrahebata cognitione: partim autem intelligens martyrem eam esse, quæ jacebat, reliquias honorabat, tanquam sanctas, et ad gaudium retrahebatur. Quomodo enim propter sanctam lacrymaretur, ad quam libenter pari modo mortis jam tendebat.

B XII. Iniquus autem judex cum ad extremam venisset dubitationem, et non posset apertam ferre ignominiam, in extrema tamen sorore adhuc spe tenebatur. Eum enim movebat valde tenera illius ætas, quæ ei existimabatur fore expugnatū facilis. Postquam autem adhibuit interrogationes, et movit verba, quæ poterant persuadere: Ne te decipiāt, inquit Charitas, ætas mea tenera, ut quæ facile possit decipi, et a tuis verbis allici. Te docebit mox experientia, me esse ramum ejusdem radicis, et fetum illius unius uteri, cujus jam duorum germinum et filiarum fecisti periculum. Non enim quantum in me erit, priores pudore afficiam neque degenerabo ab eadem nobilitate: sed tantum superabo fortitudine, quanto majorem habeo experientiam, ut quæ Christi auxilium in eis didicerim! Hanc libertatem non tulit sceleratus, sed jubet suspendi Charitatem, et omni ex parte extendi loris adeo ut membrorum compages vehementi illa contentionē divellerentur a naturali sua compositione; sed Dei virtus, quæ aliarum sororum curam gesserat, cum ipsa quoque erat, illam illæsam servans a malis. Accenditur ergo ei quoque fornax ex omnis generis materia, cum is qui jussεrat, prius vehementi ira fuisse incensus: Vides, dicit ille martyri, ignem qui contra te inovetur. Non poteris aliter minas ejus effugere, nisi quod imperatur minime tergiversans, effectum reddere studueris. Ego autem te utar etiam benignius. Dic enim solum: Magna Diana, et statim ab omni discriminatione liberaberis. Illa autem: Absit, inquit, ut vel solo verbo faciam aliquid impium et indecorum, et linguam tali polluam locutione, quæ est aliena a pietate in eum, qui creavit.

C XIII. Quid deinde? Verbis relictis fecit, quod si jubebat ira, et jussit eam jacī in ignem. Illa autem non solum eos qui ipsam erant comprehensuri,

sed propemodum ipsum etiam jussum præveniens, A in medium flammarum insiluit, tanquam in aquas calidas et lavacra suavissima. Protinus ergo flamma quidem diffundebatur, et apprehendebat eos qui circumstabant. Tetigit autem ignis ipsum quoque judicem, tum ut ulcisceretur impietatem, tum ut ipse minime dubitaret, sed uteretur seipso teste divinae potentiae. Sic ergo res quidem impiorum affiebantur dedecore; glorificabatur autem Deus per suam martyrem. Judici autem male se habebat ea pars corporis, quam flamma tetigerat, et mittit quosdam, qui sanctam adducerent. Qui autem missi fuerant, vident quosdam candidis induitos vestibus, eleganti et honesta specie, qui vel sola forma poterant adducere in admirationem; qui etiam saepe visi fuerant cum beata versari in fornace, et simul cum ea preces sundere. Cum autem eis sanctam conantibus capere soluta essent dexteræ, non valentes aliquid amplius facere: Egressere, clamabant, ancilla Dei: vocat te judex. Quæ etsi ex igne egressa esset illæsa, cum ei omnino non nocuisse ignis, et impius corpus haberet adhuc semiustulatum, et ex ipso posset intelligere: crassam tamen nubem ferens in oculis, erat plane insipiens. Propterea in eam rursus alia induxit supplicia, et jubet ejus membra transfigi terebris. Cum autem martyr habens omnino mentem ad Deum sublatam, parum aut nihil curaret tormenta, eam morte condemnat. Quod quidem cum audiisset adolescentula, cujus non erant pusilli et mulieres spiritus, et reputasset hoc esse veluti signaculum et firmatatem suæ in Deum confessionis, magnas Deo egit gratias: Ago tibi gratias, dicens, divina Trinitas, una divinitas, una gloria, una potentia, quod te et tuis martyribus meis sororibus dignam me, quæ sum minima, reddidisti. Concede autem, ut mater mea post meum decessum tandiu sit in hac misera vita superstes, ut tuis ancillis justa faciat.

XIV. Cum sic precata esset beata Charitas admirandæ filiæ mater admirabilis pro ea est precata, non ut eam videret vivam, et longo tempore viveret, mortem effugiens, et eam solam haberet consolationem et spem senectutis, cum ab aliis esset deserta filiabus; nihil horum est precata, aut voluit; hæc enim judicabat esse matrum illiberalis et pusilli animi, et quæ intuentur soluim ad id quod adest, et quod videtur: sed ut convenienter ejus proposito acciperet consummationem, et bona facta bonus sequeretur exitus. Quam obrem ad mortem ei addens animum, et ad finem cursus confirmans: Euge, dicebat, o filia; o mei uteri revera felix planta! o quæ honoravisti parentes! o quæ Deum in tuis glorificasti membris. Quis non tuam laudabit fortitudinem? Quis non animi robur et constantiam? Vade ad communem Dominum, ad thalamum, in quem non cadit interitus, ad quietem revera beatam, laborum